6

Ofício nº 799/2003-GAB.
Londrina, 4 de setembro de 2003.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma  ou  mais  vezes,  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social, Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a reforma e ampliação do Centro Cultural Kaingáng.

O Município de Londrina, desde 1993 desenvolve programa de atendimento aos Índios Kaingáng da Terra Indígena Apucaraninha, coordenado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, juntamente com outros órgãos Municipal, Federal e Organizações não Governamentais.

Para prestar melhor atendimento a essa comunidade, foi implantado em 1999 o projeto  Ware – Centro Cultural Kaingáng, que se constitui em um espaço urbano para abrigo aos indígenas, cujo objetivo é oferecer-lhes melhores condições de vida, direcionar e divulgar a cultura kaingáng.

Após alguns anos de sua inauguração, o local enfrenta sérios problemas em sua estrutura. Existem problemas como: falta de água, energia elétrica e esgoto; o calçamento em frente as casas precisam de reformas; ocorre acúmulo de água de chuva em tanques que se encontram expostos podendo ocasionar a formação de focos do mosquito da Dengue; as portas das  casas  estão  totalmente  destruídas  e  sem  segurança; o escritório que atualmente serve de recepção, cozinha e lavanderia não possui estrutura para atendimento adequado às pessoas.

Ofício nº 799/2003  –  GAB.                                                                fls. 02

Assim, faz-se necessário a construção de  sala para abrigar a equipe de trabalho, atender a comunidade e os visitantes,  proceder a guarda e conservação de móveis, utensílios e equipamentos; construção e readequação de espaço para cozinha, sanitário, instalação de bebedouro e cobertura para lavanderia.

A Secretaria Municipal de Assistência Social, por constatar a precariedade das condições estruturais do Centro Cultural Kaingáng, quando da elaboração do Projeto de Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2002,  fez inclusão de programa de trabalho junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social, para atender as despesas com a reforma e ampliação do Centro Cultural Kaingáng.

 Após a tramitação preliminar de aprovação dos projetos necessários para a abertura do Processo Licitatório, o programa 4410.14.423.0013.1.085 – Reforma do Centro Cultural Kaingáng, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa, autorizado pela  Lei  Orçamentária  nº 8.666  de  21/12/2001,  foi  suplementado em R$ 13.000,00 (treze mil reais) através do Decreto nº 740, publicado no Jornal Oficial nº 420 de 12/12/2002. Entretanto, a execução do projeto dentro do exercício de 2002 ficou inviabilizada, uma vez que não houveram propostas.

Para a inclusão deste projeto no atual exercício fiscal, foram indicadas para cancelamento, dotações orçamentárias da própria Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social.

Para auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, anexamos os seguintes documentos:

· Cópia do Convênio firmado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e a COHAB-LD, para execução da planilha de custos e abertura do Processo Licitatório;

· Cópia do Edital de Convite nº 019/2002 – COHAB-LD e Anexos I a IX;

· Cópia da Ata da Reunião da Comissão de Licitação referente ao Convite nº 19/2002 - SMAS;

Ofício nº 799/2003  –  GAB.                                                               fls. 03
· Cópia da publicação do Certame Licitatório em pauta, que resultou DESERTO, afixado no quadro de editais da COHAB-LD em 26/12/2002; e

· Cópia do Ofício COHAB-LD/SEÇÃO DE SUPRIMENTOS/128/2003 com a planilha de custos da obra a ser licitada em 2003.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina-Paraná

PROJETO DE LEI

OFÍCIO Nº 799/2003 - GAB., DE 4.9.2003

SÚMULA: Inclui na Lei nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 - Plano Plurianual - PPA e no Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Lei nº 8.832, de 1 de julho de 2002 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e autoriza  a  abertura  de  Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 52.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social.

Londrina, 4 de setembro de 2003.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                      PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI

SÚMULA: Inclui na Lei nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 - Plano Plurianual - PPA e no Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Lei nº 8.832, de 1 de julho de 2002 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e autoriza  a  abertura  de  Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 52.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Inclui na Lei nº 8.659, de 19 de dezembro                   de 2001 - Plano Plurianual - PPA, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social, as seguintes metas:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2003 / 2004

Sul
Reforma do Centro Cultural Kaingáng
m²
92,00

Sul
Ampliação do Centro Cultural Kaingáng
m²
33,95

Art. 2º Inclui no Anexo de Programas, Objetivos e Metas      da Lei nº 8.832, de 1 de julho de 2002 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, no Programa de Assistência Social, Meta para o exercício financeiro de 2003:

Projeto de Lei                                                                                       fls. 02
REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

Sul
Reforma do Centro Cultural Kaingáng
m²
92,00

Sul
Ampliação do Centro Cultural Kaingáng
m²
33,95

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social, Unidade Orçamentária Fundo Municipal de Assistência Social, em uma ou mais vezes, Crédito  Adicional Especial da quantia de até R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais), para atender o seguinte Programa de Trabalho:

1400.00.000.0000.0.000  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE

                                            ASSISTÊNCIA SOCIAL

1430.00.000.0000.0.000 -  FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA                           SOCIAL

1430.14.000.0000.0.000  -      Direitos da Cidadania

1430.14.423.0000.0.000  -        Assistência aos Povos Indígenas

1430.14.423.0013.0.000  -          Assistência Social

1430.14.423.0013.1.125  -             Reforma e Ampliação do Centro

                                                       Cultural Kaingáng

Objetivo:  Atender despesas com a reforma e ampliação do Centro Cultural Kaingáng, visando atender a comunidade indígena Kaingáng e a melhoria de sua qualidade de vida.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 -     Investimentos

4.4.90.00 -      Aplicações Diretas

4.4.90.51 -         Obras e Instalações – Fonte 001  .................. R$ 52.000,00

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a reforma e ampliação do Centro Cultural Kaingáng.

Projeto de Lei                                                                                      fls. 03

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 3º, fica anulada igual quantia dos seguintes Programas de Trabalho:

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1430.00.000.0000.0.000 -  FUNDO  MUNICIPAL  DE   ASSISTÊNCIA   SOCIAL

1430.08.000.0000.0.000 -     Assistência Social

1430.08.243.0000.0.000 -       Assistência à Criança e ao Adolescente

1430.08.243.0014.0.000 -          Proteção à Infância e à Adolescência

1430.08.243.0014.1.068 -        Construção de Unidade  para  Programas      de Assistência Social

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 -   Investimentos

4.4.90.00 -    Aplicações Diretas

4.4.90.61 -      Aquisição de Imóveis – Fonte 001 ................... R$ 20.000,00

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1430.00.000.0000.0.000 -   FUNDO   MUNICIPAL   DE   ASSISTÊNCIA   SOCIAL

1430.08.000.0000.0.000 -      Assistência Social

1430.08.243.0000.0.000 -        Assistência à Criança e ao Adolescente

1430.08.243.0014.0.000 -           Proteção à Infância e à Adolescência

1430.08.243.0014.1.069 -             Núcleos de Atendimento – Construção e Reforma

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 -   Investimentos

4.4.90.00 -    Aplicações Diretas

4.4.90.51 -     Obras e Instalações – Fonte 001 ........................ R$ 32.000,00

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                            Londrina,